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1 Úvod

Na počátku existence lidstva se člověk choval udržitelně s přírodou a nedocházelo

k žádnému většímu poškozování planety jako takové. Člověk se ale začal vyvíjet a od

sběru volně žijících plodin začal obhospodařovat půdu a chovat zvířata. Základní

myšlenka existence člověka se přestala týkat pouze přežití, ale člověk začal objevovat a

rozvíjet se. A právě technologický rozvoj se stal v posledním století nejvíce

problematickou složkou udržitelnosti planety. Každým rokem se ekologická situace

zhoršuje. Nejedná se ale pouze o problémy související s ekologií. Mezi cíle udržitelného

rozvoje patří i kvalitní vzdělání, udržitelné obce, průmysl, čisté energie, mír, rovnost a

další.

A právě hlavní myšlenkou udržitelnosti je tyto problémy řešit pomocí zavedení

udržitelných procesů a postupů. Nové technologie by se neměly stát příčinnou

prohlubování těchto problémů, ale naopak by měly být nástrojem k jejich řešení.

Správné řízení měst a společností je právě klíčovým bodem k dosažení udržitelnosti.

Každým rokem pojem udržitelnost nabírá na významu a společnost se tímto problémem

stále více zabývá. Lze to pozorovat například na spokojenosti zákazníků společností

poskytující produkty a služby. Zákazníci se čím dál více zabývají způsobem výroby

jednotlivých produktů a stávají se stálými zákazníky společností, které prosazují

udržitelné postupy. Podobně je tomu i u správy měst. Občané vnímají důležitost

udržitelného chování a podporují projekty, které jsou zaměřeny na spokojenost člověka,

ale také na šetrnost k životnímu prostředí. Správa měst čím dál více spolupracuje

s organizacemi pořádající udržitelné projekty, které jsou často dotovány většími

organizacemi, jako je například Evropská unie. To je pro řízení měst velkou příležitostí

k dosažení dalších peněžních prostředků na zvyšování spokojenosti místních obyvatel.

Takové chování je tedy pro města přínosné jak z hlediska sociálního, tak ekonomického.

A právě na socio-ekonomické aspekty udržitelného rozvoje obcí je zaměřena tato práce.
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2 Cíl a metodika

Hlavním cílem práce je na základě zvolených ukazatelů u vybraných obcí vyhodnotit

naplňování konceptu udržitelného rozvoje. Pro naplnění hlavního cíle práce je zvoleno

několik dílčích postupů a metod.

Základními metodami jsou metoda rešerše a deskripce literatury a dalších dostupných

zdrojů, explanace, analýza, selekce, komparace a metoda syntézy.

K vysvětlení souvislostí je v práci využívána metoda rešerše a explanace. V druhé

kapitole práce je představen pojem udržitelný rozvoj a zasazen do historického kontextu.

Na historický vývoj navazuje podkapitola o udržitelných cílech, které jsou klíčové pro

rozvoj obcí v oblasti udržitelnosti. Právě již zmiňovanému rozvoji obcí je věnována další

podkapitola, kde jsou podrobně popsány socio-ekonomické aspekty, které s sebou

udržitelné chování přináší. Na závěr kapitoly jsou představeny organizace, které sdružují

obce a podílí se s nimi na udržitelných projektech, jež jsou klíčové pro územní rozvoj.

Další kapitola je zaměřena na obecné charakteristiky vybraných obcí, jež jsou předmětem

analýzy této práce. Jednotlivé obce byly zvoleny podle hodnot indexu kvality života obcí

a podle analýzy webových stránek jednotlivých měst. Důraz byl kladen na dostupnost

potřebných dat k dalšímu výzkumu. Na charakteristiku navazuje již samotná analýza

obcí. Nejprve jsou vymezena specifika konkrétního regionu, následně jsou podrobně

analyzovány a ekonomicky vyčísleny jednotlivé projekty dané obce. Všechny projekty

jsou zhodnoceny z hlediska socio-ekonomických přínosů pro daný region. V následující

kapitole jsou vybrané obce porovnány metodou komparace z hlediska indexu kvality

života obyvatel. Dále jsou obce porovnány podle dat z Monitoru státní pokladny, kde byla

selektivní metodou nasbírána data z databáze o rozpočtu jednotlivých měst a jejich výdajů

vynaložených na udržitelný rozvoj. Následně jsou jednotlivé oblasti výdajů z rozpočtů

porovnávány metodou komparace a jsou vysvětleny důvody nalezených rozdílů

založených na předchozí analýze projektů, strategických plánů a webových stránek.

V závěru práce jsou vyhodnoceny jednotlivé obce z pohledu naplňování konceptu

udržitelnosti, jsou stanoveny příklady dobré a špatné praxe v dané oblasti a metodou

syntézy je zpracováno shrnutí provedené analýzy a komparace. Také jsou zpracovány

návrhy na zlepšení udržitelného rozvoje obcí uvedených jako příklady špatné praxe.
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3 Udržitelný rozvoj a jeho socio-ekonomické přínosy

První část této kapitoly je věnována pojmu a definici udržitelného rozvoje. Na to navazuje

krátký výčet historických událostí spojených s pojmem udržitelnost. Dalším tématem

jsou udržitelné cíle, které jsou stručně pospány v jednotlivých bodech. Následně je čtenář

obeznámen s pohledem českých občanů na udržitelnost. V závěru této kapitoly jsou

popsány socio-ekonomické přínosy spojené s udržitelným rozvojem.

3.1 Pojem udržitelný rozvoj

Pojem udržitelný rozvoj je ve společnosti skloňován stále častěji a každým rokem nabírá

na důležitosti. Je možné sledovat, že udržitelný rozvoj patří mezi cíle a plány každé větší

společnosti. Je to hlavně díky obrovskému technologickému vývoji v posledních dvou

stoletích.

Polášková (2011) uvádí, že má však vývoj technologií své meze a mohl by vést

k nenapravitelným škodám a nevratným změnám, které by ve svém důsledku ohrozily

nejen dosažený stupeň blahobytu, ale i samotnou existenci člověka jako druhu.

Dlouholetým rozvojem technologií a metod využívání přírodních zdrojů se dospělo

k poznání, že je nutné respektovat a uchovat základní strukturu fungování živé přírody

vytvořenou miliony let vývoje.

Udržitelný rozvoj je tedy takový druh rozvoje, který odstraňuje nebo zmírňuje negativní

projevy dosavadního způsobu vývoje lidské společnosti. Většina přírodních zdrojů je

konečná a jejich nadměrné čerpání naši planetu poškozuje. Udržitelný rozvoj tak nebere

v potaz pouze ekonomický růst, ale i společenské hodnoty a přírodní bohatství

(Ministerstvo životního prostředí, 2020).

Podstata spočívá v tom, že ani jeden ze tří pilířů (sociální, ekonomický, enviromentální)

nelze upřednostnit na úkor ostatních, jak ukazuje Obrázek 1. K dosažení skutečného

udržitelného rozvoje je třeba vytvářet soudržné veřejné politiky ve všech jejich formách

jako jsou strategie, zákony, finanční nástroje aj. (D´Adamo, 2022).
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Obrázek 1-Tři pilíře udržitelného rozvoje

Zdroj: Informační centrum OSN, n.d.

Tři koncepty udržitelného rozvoje

● Prvním konceptem je obecná formulace udržitelného rozvoje Světovou komisí

OSN z roku 1987, která udržitelný rozvoj definuje jako takový rozvoj, který zajistí

potřeby současných generací, aniž by bylo ohroženo splnění potřeb generací

příštích, a aniž by se to dělo na úkor jiných národů.

● Druhý koncept je založen na rovnováze tří pilířů (ekonomický, sociální a

enviromentální), tato definice byla formulována na Světovém summitu

k udržitelnému rozvoji v Johannesburgu v roce 2002. Udržitelnost je tedy

chápána jako vyváženost mezi jednotlivými pilíři, tzn. vývojem ekonomiky,

životní úrovní obyvatel a zátěží životního prostředí.

● Poslední třetí koncept vychází z ekonomických principů. Uvažuje se o kapitálu

lidském, sociálním, přírodním, produkčním a finančním. Pokud úhrnný kapitál

dlouhodobě roste, vývoj se předpokládá za udržitelný (Ministerstvo pro místní

rozvoj, n.d.).

K zajištění udržitelného rozvoje společnosti je klíčová společenská odpovědnost firem.

Změna stávajících podnikových procesů na udržitelné spolu nese i řadu příležitostí

k inovaci produktů a služeb. Zákazníci jsou čím dál náročnější a zajímají se o původ a

způsob zpracování výrobku. Právě udržitelné procesy mohou společnosti přinést

důvěryhodnost zákazníků a reputaci (Lacy a kol., 2020).
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V Česku je udržitelný rozvoj definován zákonem č. 17/1992 Sb., o životním prostředí


[…]


investován do kultury, sportu a jiných oblastí, které zvyšují spokojenost obyvatel. Je ale

podstatné zmínit, že tato čtyři města čelí výrazně menšímu počtu závažných problémů

než obce Litvínov a Žatec. Je to hlavně z důvodu již zmíněné lokality, historie a pověsti

obce. Část zásadních problémů jako například nabídka pracovních pozic řeší obyvatelé

obcí dojížděním do větších krajských měst, konkrétně v této práci se jedná o Prahu a

Brno.

Z výsledků analýzy měst vyšlo najevo, že problému s kapacitami mateřských a

základních škol a problému s finanční dostupností bydlení čelí všechny obce až na obce

Litvínov a Žatec. Důvodem je velká míra vystěhovávání z těchto lokalit z důvodu

nespokojenosti obyvatel. Do těchto oblastí tyto dvě obce investují vyšší poměr finančních

prostředků na úkor oblastí, ve kterých mají největší nedostatky a problémy. Zásadnějšími

problémy jsou například obrovské znečištění, vysoká míra nezaměstnanosti a bezpečnost

místních obyvatel. Právě tyto oblasti jsou hlavním důvodem vysoké nespokojenosti

obyvatel. Na tyto problémy by se měla správa měst zaměřit před investováním do sportu

nebo kulturního vyžití. Problémem je také nedostatečné množství partnerství a spoluprací

s organizacemi, které pořádají udržitelné projekty. Díky těmto spolupracím by město

přišlo k dalším peněžním prostředkům, které by pomohly řešit kritickou situaci

v udržitelných oblastech řízení města jako je tomu u předešlých pěti analyzovaných měst.

Podle analýzy rozpočtu města Litvínov a Žatec neinvestují dostatečný podíl z rozpočtu

na odstranění těchto problémů, a to je hlavním důvodem vystěhovávání lidí z dané

lokality do jiných obcí.
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Závěr

Na vedení obce má vliv velké množství faktorů, které ovlivňují tvorbu strategických

plánů a organizování projektů. Jedním z největších faktorů je lokalita dané obce, jelikož

pokud se samotná obec nachází poblíž větších měst, nemusí správa města řešit problémy

jako například nabídka pracovních pozic nebo dostatek lékařů v dané lokalitě, obyvatelé

menších měst řeší tyto problémy dojížděním do již zmíněných větších měst a nemá to

vliv na jejich spokojenost. Velkým faktorem je také historie a pověst daného města,

jelikož správa měst navazuje na řízení měst z předešlých let.

Na základě výsledků této práce lze konstatovat, že obce, které neustále analyzují své

prostředí a na základě jejich výsledků své problémy a nedostatky pomocí udržitelných

projektů řeší, mají také nejvyšší spokojenost daných občanů. Nejpodstatnější oblast

vedení města je tedy identifikování nejzásadnějších problémů a tyto nedostatky řešit

v první řadě pomocí udržitelných projektů a investic z rozpočtu daného města.

Jako příklady špatné praxe byla uvedena města Litvínov a Žatec. Tato města mají velikou

nevýhodu v již zmíněných faktorech jako lokalita, historie a pověst. Kvůli tomu musí

čelit většímu počtu problémů než ostatní analyzovaná města. Po provedení analýzy dat

z Monitoru státní pokladny bylo zjištěno, že důvodem nespokojenosti místních obyvatel

je také neadekvátní nakládání se státním rozpočtem. Správa těchto měst neinvestuje

dostatečné množství peněžních prostředků do nejproblematičtějších oblastí měst a

organizuje projekty, které neřeší hlavní důvody nespokojenosti občanů. Takové vedení

města vede k velkému vystěhovávání občanů, které zapříčiňuje nezaplněné kapacity ve

školách, výrobních společnostech, sportovištích a kulturních spolcích. Rozpočet města se

kvůli úbytku místních obyvatel stále zmenšuje a tím se také zmenšují peněžní prostředky

na řešení důležitých problémů a prohlubuje se nespokojenost občanů.
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Abstrakt

Vyhnis, L. (2023) Socio-ekonomické aspekty udržitelného rozvoje obcí [Diplomová

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: udržitelný rozvoj, udržitelnost, správa měst, socio-ekonomické přínosy,

rozpočet města

Diplomová práce se zabývá problematikou udržitelnosti v řízení a plánování obcí.

Součástí práce je představení pojmu udržitelný rozvoj a jeho význam pro správu měst.

V praktické části jsou uvedeny konkrétní obce, které byly vybrány podle hodnoty indexu

kvality života místních obyvatel. Jednotlivé obce jsou analyzovány z pohledu

implementace udržitelnosti do organizování projektů a procesů řešících hlavní problémy

vybrané obce. Při analýze je kladen důraz na rozdělení rozpočtu do jednotlivých oblastí

udržitelného rozvoje řízení obcí. Na základě výsledků jsou jednotlivé obce porovnány.

Následně jsou uvedeny příklady dobré a špatné praxe řízení obcí, z čehož vyplývá

zhodnocení a následná doporučení pro konkrétní obce.

Abstract

Vyhnis, L. (2023). Socio-economic aspects of sustainable development of municipalities

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: sustainable development, sustainability, urban governance, socio-economic

benefits, city budget

The thesis deals with the issue of sustainability in municipal management and planning.

The thesis includes an introduction to the concept of sustainable development and its

relevance to urban governance. In the practical part, specific municipalities are listed,

which were selected according to the value of the quality of life index of local inhabitants.

The individual municipalities are analyzed in terms of the implementation of

sustainability in the organization of projects and processes addressing the main problems

of the selected municipality. In the analysis, emphasis is placed on the allocation of the

budget to the different areas of sustainable development management of the

municipalities. Based on the results, the different municipalities are compared. Examples

of good and bad municipal management practices are then given, resulting in evaluations

and subsequent recommendations for specific municipalities.