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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Zvolené téma diplomové práce je velmi aktuální a je třeba se mu věnovat, zejména na úrovni veřejné-

správy.

V hodnocené diplomové práci si autor stanovil jako hlavní cíl následovně: na základě zvolených

ukazatelů u vybraných obcí vyhodnotit naplňování konceptu udržitelného rozvoje. Cíl práce se z větší

části podařilo splnit.

Autor nejprve zpracoval teoretickou rešerši k problematice udržitelného rozvoje a socio-ekonomických

přínosů, důraz byl poté kladen na udržitelnost měst a byly představeny projekty, které se danému

tématu věnují. V návaznosti na uvedené autor poté vybral obce pro aplikační část. Obce byly zvoleny

na základě indexu kvality života obyvatel dle webu Obce v datech. Autor se zaměřil na obce splňující
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

hranici 3 až 25 tisíc obyvatel. V aplikační části práce byly také podrobně analyzovány a komparovány

výdaje na vybrané služby týkající se udržitelnosti.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na daný typ prací, a to jak z formálního, tak obsahového

hlediska. Informace o podobnosti s jinými pracemi v portálu theses.cz vykazují nejvyšší míru

podobnosti ve výši 2 %. Autor práce použité zdroje řádně cituje.

Práci navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké konkrétní kroky byste doporučil činit obcím, u kterých dochází k úbytku obyvatel? Je vůbec

možné daný problém vyřešit, případně v jakém časovém období?

Jaké možnosti na zajištění dostatku míst v MŠ a ZŠ jsou dle stávající situace a aktuálních právních

předpisů k dispozici? Jak byste Vy osobně k danému problému přistupoval?

Co považujte za nejzásadnější determinant udržitelného rozvoje na úrovni měst a obcí?

V Plzni, dne 15. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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